Nas restantes componentes da despesa neste tipo de funções, evidenciam-se as despesas previstas para

a Habitação e serviços coletivos, no valor de 79,0 milhões de euros, para os Serviços culturais, recreativos e

religiosos, no montante de 38,4 milhões de euros, e para a Segurança e ação social com uma despesa prevista

de 11,4 milhões de euros, onde estão adstritas as despesas inscritas na Secretaria Regional da Inclusão e dos

Assuntos Sociais (SRIAS).

Comparando com 2015, verifica-se que o montante orçamentado neste tipo de despesa de caráter social

é inferior em 90,1 milhões de euros, o que decorre, por um lado, do valor substancial de EANP pagos em 2015 e,

por outro lado, das alterações orgânicas ocorridas ao nível do Governo Regional que implicaram a transição de

serviços da educação para o subsetor dos SFA ou a reclassificação funcional das despesas devido ao novo

enquadramento subjacente aos serviços. Assim, se aos valores em análise deduzirmos os montantes afetos à

regularização de EANP, verificamos que os valores inscritos em 2016 superam os de 2015 em cerca de 17,9

milhões de euros, essencialmente devido ao acréscimo das despesas na área funcional da saúde (+22.3 milhões

de euros).

UNIDADE: mil euros

A % B % C = B-A C/A

Educação 345.060 38,6% 339.510 42,2% - 5.550 -1,6%

Saúde 401.629 44,9% 335.811 41,8% - 65.817 -16,4%

Segurança e Acão sociais - 11.455 1,4% 11.455 s./s.

Habitação e serviços coletivos 95.423 10,7% 78.998 9,8% - 16.425 -17,2%

Serviços culturais, recreativos e religiosos 52.148 5,8% 38.366 4,8% - 13.782 -26,4%

Total 894.260 100,0% 804.141 100,0% -90.119 -10,1%

Orçamento 2015

(30-09-2015)

Proposta ORAM

2016

Variação ORAM

2016 / OR 2015Descrição

58

QUADRO 38 – FUNÇÕES SOCIAIS (EXCLUINDO EANP), ORAM 2015 AJUSTADO – PROPOSTA 2016

Pela análise do gráfico seguinte verificamos o peso significativo da educação e da saúde:

GRÁFICO 22 - FUNÇÕES SOCIAIS (EXCLUINDO EANP), ORAM 2015 – PROPOSTA 2016

0

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

 400.000

Educação Saúde
Segurança e
acção social

Habitação e
serviços

colectivos

Serviços
culturais,

recreativos e
religiosos

Orçamento 2015
(30-09-2015)

336.012 261.058 12.018 81.071 30.910